
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI
P A R T E A I

Anul V — Nr. 9 LEGI, DECRETE, HOTÂRlRI ȘI ALTE ACTE Joi> 21 ianuarie 1993

SUMAR

Nr. Pagina
DECRETE

4. — Decret privind înființarea Misiunii perma
nente a României pe lîngă organizațiile interna
ționale și negocierile multilaterale de la Viena 1—2

5. — Decret privind aprobarea unor grațieri in
dividuale .......... 2

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

817/1992. — Hotărîre privind alocarea unor fonduri din 
bugetul de stat pe anul 1992 județului Bacău, 
pentru înlăturarea efectelor alunecărilor de 
teren și inundațiilor din localitățile Zemeș și 
Moinești . • • • 2—3

Nr. Pagina
818/1992. — Hotărîre cu privire la autorizarea efectuării 

plăților aferente timpilor de antenă acordați 
de Radioteleviziunea Română în campania 
electorală pentru alegerile legislative și prezi
dențiale din anul 1992 ....... ............... 3

820/1992. — Hotărîre privind aprobarea finanțării sis
temului informatic global al Ministerului 
Afacerilor Externe și garantarea creditului 
extern acordat pentru realizarea acestui sistem 3

833/1992. — Hotărîre privind aprobarea prelungirii va
labilității Acordului comercial și de plăți 
dintre Guvernul României și Guvernul Repu
blicii India ........ 4

★
Rectificare • ••«*<»••?• 4

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind înființarea Misiunii permanente a României pe lîngă 

organizațiile internaționale și negocierile multilaterale de Ia Viena

în temeiul art. 91 alin. (2) din Constituția României și al Legii 
nr. 37/1991,

Președintele României decretează :

Art. 1. ■— Se înființează Misiunea permanentă a României pe lîngă 
organizațiile internaționale și negocierile multilaterale de la Viena, în
cadrată cu 11 posturi.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9

Art. 2. — Prevederile Decretului nr. 98/1990 se modifică în mod 
corespunzător.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION IUESCU

In temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 15 ianuarie 1993.
Nr. 4.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind aprobarea unor grațieri individuale

în temeiul art. 94 lit. d) din Constituția României,

Președintele României decretează:

Art. 1. — Se grațiază restul rămas neexecutat din pedeapsa apli
cată condamnaților :

— Popescu Constantin
— Jugastru Ilie.
Art. 2. — Se grațiază cu 1/2 pedeapsa aplicată condamnaților :
— Ignat Vasile
— Țăranu Ion
— Timofan Leonard-Laurențiu.
Art. 3. — Se grațiază cu 1/4 pedeapsa aplicată condamnatei Szabo 

Judita.
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

ION ILIESCU

In temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 15 ianuarie 1993.
Nr. 5.

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂR1RE
privind alocarea unor fonduri din bugetul de stat pe anul 1992 județului, Bacău, 

pentru înlăturarea efectelor alunecărilor de teren și inundațiilor
din localitățile Zemeș și Moinești

Guvernul României hotăra.ș te :

Art. 1. — Se aprobă alocarea sumei de 98 milioane 
lei din fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat pe anul 1992, pentru înlă

turarea efectelor alunecărilor de teren și inundațiilor 
din localitățile Zemeș și Moinești, care se va transfera 
în fondul special constituit la județul Bacău, pentru în
lăturarea efectelor calamităților naturale din anul 1992.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9 3

Art. 2. — Ministerul Finanțelor este autorizat să in- pe anul 1992 și să pună la dispoziția județului Bacău 
troducă modificările corespunzătoare în bugetul de stat suma prevăzută la art. 1 din prezenta hotărîre.

.București, 28 decembrie 1992.
Nr. 817.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACÂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, ministrul finanțelor,

Florin Georgescu
Secretar de stat, șeful 

Departamentului pentru Administrație Publică Locală,
Oetav Cozmâncă

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTARIRE
cu privire la autorizarea efectuării plăților aferente timpilor de antenă 

acordați de Radioteleviziunea Română în campania electorală pentru alegerile legislative 
și prezidențiale din anul 1992

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — în vederea acoperirii cheltuielilor aferente 
timpilor de antenă acordați în cadrul campaniei elec
torale de către Radioteleviziunea Română, în condiți
ile legii, partidelor, formațiunilor politice, candidaților 
independenți și candidaților la Președinție, se aprobă

ca, pe bază de acte justificative, să se efectueze plata 
către această instituție a sumei totale de 146.770 mii lei.

Art. 2. — Plata sumei prevăzute la art. 1 se va asi
gura, în anul 1992, din bugetul Secretariatului Ge
neral al Guvernului.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 28 decembrie 1992.
Nr. 818.

Contrasemnează :
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu 
Secretarul general al Guvernului, 

Viorel Hrebenciuc

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R I R E
privind aprobarea finanțării sistemului informatic global al Ministerului Afacerilor Externe 

și garantarea creditului extern acordat pentru realizarea acestui sistem
Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se aprobă finanțarea sistemului infor
matic global al Ministerului Afacerilor Externe.

Art. 2. — Ministerul Finanțelor este autorizat să 
acorde garanția pentru creditul în sumă de 3.203.951 
dolari S.U.A.

Art. 3. — Creditul va fi rambursat în 3 ani, înce- 
pînd cu anul 1993, iar echivalentul ratelor scadente în

valută și al dobînzilor aferente vor fi suportate din alo
cațiile aprobate Ministerului Afacerilor Externe.

Art. 4. — Se suplimentează bugetul de venituri și 
cheltuieli al Ministerului Afacerilor Externe pe anul 
1992, din fondul de rezervă bugetară la dispoziția 
Guvernului, cu 140.000 mii lei pentru plata avansului 
de 10%.

București, 28 decembrie 1992.
Nr. 820.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, ministrul afacerilor externe, 

Teodor Viorel Meleșcanu
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 9

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTÂRÎRE

privind aprobarea prelungirii valabilității
Acordului comercial și de plăți dintre Guvernul României 

și Guvernul Republicii India

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Se aprobă prelungirea valabilității Acordului co
mercial și de plăți, semnat la București la data de 25 iulie 1991, dintre 
Guvernul României și Guvernul Republicii India, aprobat prin Hotă- 
rîrea Guvernului nr. 660/20.09.1991, pînă la data de 31 martie 1993.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCÂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, 

ministrul afacerilor externe,
Viorel Teodor Meleșcanu

Ministrul comerțului,
Constantin Teculescu

Ministru de stat, 
ministrul finanțelor,

Florin Georgescu

București, 29 decembrie 1992.
Nr. 833.

RECTIFICARE

în Hotărîrea Guvernului nr. 580/1992 de modificare și completare a Hotărîrii Guvernului nr. 354/1990 privind 
înființarea Fundației Culturale Române, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 299 din 24 noiembrie 
1892, alineatul 2 al articolului 5 din Hotărîrea Guvernului nr. 354/1990, astfel cum a fost modificat prin Hotărîrea Gu
vernului nr. 580/1992, se va citi: '

„Fundația, singură sau în asociere, poate înființa, în condițiile legii, entități economice cu caracter lucrativ, ale 
căror activități sînț compatibile cu scopurile sale statutare, utilizînd profiturile realizate în satisfacerea acestor scopuri, 
după plata impozitului pe profit, stabilit potrivit dispozițiilor legale."

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTATILOR

Regia Autonomă „Monitortu Oficial", București, str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 
Cont 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B. ‘

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
str. Blanduziel nr. 1, sector 2, telefon 6.11.77.02. . ,

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial", București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 6.68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 9/1993, conține 4 pagini. Prețul 10 lei 40.816 1


